ПРОТОКОЛ № 2

Родительского собрания старшей группы N2 1 « Светлячки»

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 61» городского округа Самара

От 18 декабря 2019 года

Присутствовало: 16

Отсутствовало: 11

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О дисциплине и дисциплинированности».
2. «Об итогах реализации Национальных проектов за 2019 год в МБДОУ

« Детский сад № 61» г.о. Самара».
3. «Безопасность детей дошкольного возраста в ДОУ и дома ».
4. Организационные вопросы по проведению Новогоднего праздника в

ДОУ.

Слушали:
1 Воспитателя группы N21 Резаеву Л.В. Объяснила родителям о том, что
дисциплинированность детей воспитывается не окриками и
приказами, а только соблюдением общепринятых правил поведения
дома, в обществе, с родителями, с воспитателями и сверстниками.
Начало воспитания дисциплины -  послушание. Ребенка с ранних лет
нужно приучать к порядку, выполнению определенных обязанностей,
соблюдению правильного режима, к вырабатыванию умения
подчинять свои желания нуждам и интересам других.
Приняли решение:
- принять к сведению выступление воспитателя. Всегда помнить, что
правила ( ограничения, требования, запреты) обязательно должны
быть в жизни ребенка.

Слушали:
2. Заведующую МБДОУ «Детский сад № 61» Иерусалимову М.В.,
которая сообщила о следующих результатах:
Национальный проект «Образование» (Региональный проект
«Поддержка семей, имеющих детей): в рамках реализации программы
психолого- педагогической, методической и консультативной помощи
родителям (законным представителям), 10 семей, имеющих детей

раннего возраста, получили услуги психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи специалистов ДОУ, что
составляет 100% реализации запланированного результата.
Национальный проект «Демография» ( Региональный проект
«Содействие занятости женщин- создание условий образования для
детей в возрасте до трех лет): произошло повышение доступности
дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет в целях
обеспечения возможности женщинам, имеющих детей, совмещать
трудовую деятельность с семейными обязанностями -  посредством
открытия групп кратковременного пребывания на 01.12.2019 года- 10
детей, что составляет 100% реализации запланированного результата.

Осуществлено создание условий для осуществления трудовой
деятельности женщин, имеющих детей, включая достижения 100
процентной доступности дошкольного образования для детей в
возрасте до трех лет, прошел переобучение и повышение
квалификации 1 сотрудник ДОУ в период отпуска по уходу за ребенком
в возрасте до трех лет за 2019 год, что составляет 100 % реализации
запланированного результата.

Вывод; запланированные мероприятия в рамках реализации
Национальных проектов в МБДОУ «Детский сад № 61» г.о. Самара» на
конец 2019 года выполнены на 100%.
Приняли решение:
- принять к сведению выступление заведующего Иерусалимовой М.В.

Слушали:
3. Старшего воспитателя Калинину Т.В., которая озвучила правила
безопасного поведения детей в зимний период в детском саду и дома.
В связи с тем, что дети дошкольного возраста часто не имеют навыков
безопасного поведения, то ответственность за их привитие лежит, в
первую очередь, на родителей. Выступающий обратился с просьбой к
родителям быть крайне внимательными к жизни и здоровью детей: в
период новогодних праздников не пользоваться пожароопасными
гирляндами и пиротехникой в квартирах, не оставлять включенными
электроприборы, уходя из дома, никогда не оставлять детей одних в
квартире, так же соблюдать правила дорожной безопасности на
прогулке, кататься с детьми на санях и коньках только с специально
оборудованных местах, не выходить на заледеневшие водоемы.
Приняли решение:

- принять к сведению выступление старшего воспитателя Калининой
Т.В.
Слушали:
4.Воспитателя группы №1 Иванову Г.С., которая обратилась с
предложением к родителям оказать посильную помощь в украшении
группы и раздевалки, изготовлении поделок, в организации
Новогоднего утренника ( подбор костюмов, изготовление новогодней
атрибутики).
Приняли решение:
- оказать помощь воспитателям в создании атрибутов, в украшении
группы и раздевалки.

Секретарь Янчуркина А.Ю. ^
Председатель Акимова И.В.

Л  um'vl fiMAA tyyvvfiatfuM e^coto
tobhauiLi/

/ Jk ifjitO H L -i-lkMim-

i. XRb^omuiL q/IjmuiCL ЮмоЖш?̂  _

 ̂ dfcH ^k* $/\М*-/1̂ к̂сД*-lifcH

А> ^Я . jiL^& f a  С*-Л<~с^~/>с5Ь 2_

Iq Jc b X C jjJc ^  <£!_£-<_ ^ TK -b ^ -ijO fC ^ L^

r- 5 я у « Л ,/ '
I  fiCifUiiUn^ 7iU u £ '^ z

W- M ^ c .  > L c ^ ^ a  >
H , fi'Sj&exZtf ts- /2?rt *'</*’ ^•=r,

0!

/3 c i i i t L f t /  М м Ш и л Ж а д у

^  Cbuna t t ^ i i t ^ ^

{ 5 . <\ni\к ЯVjOtou

y g .  (О л и ^ 4ш4с#М Ш а&